
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 26/11/2020

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/4



Município de Alcântaras - Outras - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2611.0001/2020
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em cumprimento à ratificação procedida pelo Ordenador
de Despesas da Secretaria de Saúde do município de Alcântaras, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação, a seguir:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (APARELHOS, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS MÉDICO-HOSPITALAR E
MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS), PARA O ENFRENTAMENTO EMERGENCIAL DA SAÚDE PÚBLICA,
DECORRENTE DO CORONA VÍRUS (COVID-19), VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO
MUNCÍPIO DE ALCÂNTARAS – CEARÁ, CONFORME PROJETO BÁSICO SIMPLIFICADO.
FAVORECIDO: JOSÉ BENI S. TRAJANO FILHO - EPP– ME, Inscrito no CNPJ sob n 09.148.718/0001-02
VALOR GLOBAL: R$ 49.555,00 (Quarenta e Nove Mil, Quinhentos e Cinquenta e Cinco reais)
FUNDAMENTO LEGAL: A presente dispensa de licitação tem como fundamento o disposto no art. 4º, da Lei Federal n.
º 13.979/2020, com redação dada pela Medida Provisória n.º
926/2020, no Decreto nº 33.510/2020, que instituiu Estado de Emergência no território do Estado do Ceará, e pelos Decretos nº 20200322-1, nº
20200317-1 e nº 20200405-1, que instituíram Estado de Emergência e estabeleceram outras providências no âmbito do Município de Alcântaras, bem
como no Artigo 24, inciso IV da Lei Federal n° 8.666/93, de 21/06/93 e suas posteriores alterações.
Declaração de Dispensa emitida pela Comissão Permanente de Licitação e RATIFICADA pelo Ordenador de Despesas da Secretaria do município
de Alcântaras.
Alcântaras - CE,26 de Novembro de 2020.

Charllys Alcantara Soares

Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Município de Alcântaras - Portaria - NOMEAÇÃO

 PORTARIA Nº 20201125-1/2020, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020.
PORTARIA Nº 20201125-1/2020, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/4



NOMEIA NOVO MEMBRO DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR PARA O PAD N° 001/2020 .

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS-CE, o Sr. JOAQUIM FREIRE CARVALHO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela
Lei Orgânica do Município de Alcântaras-CE

CONSIDERANDO as informações contidas no Ofício nº 003/2020 da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, informando que a
Servidora Aline Helen Freire Gomes requisitou a saída da comissão;

CONSIDERANDO a necessidade de prosseguimento do Processo Administrativo Disciplinar para apurar possível falta administrativa por parte de
Servidor Público;

CONSIDERANDO que para a continuidade dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disicplinar necessita haver 3 (três) servidores,
conforme preconiza o Estatuto dos Servidores Públicos;

CONSIDERANDO finalmente, que cabe ao administrador que tiver ciência da irregularidade no serviço público a OBRIGATORIEDADE de
promover a apuração dos fatos mediante sindicância ou processo administrativo.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o servidor público municipais abaixo relacionados para dar prosseguimento ao PAD n° 001/2020, em substituição da Servidora
Aline Helen Freire Gomes :

NOME SECRETARIA MATRÍCULA CARGO

JOARA DA SILVA GOMES
TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

Nº: 53 Vogal

Art. 4° - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras-CE, 25 de novembro de 2020.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/4



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/4
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/100


